

Số: 138/KH-UBND

Kim Thành, ngày 18 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn xã Kim Thành, thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 15/6/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện kế hoạch “Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026-2030” thành phố Hải Phòng, UBND xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã Kim Thành, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai hiệu quả Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Kim Thành.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về hộ tịch; bảo đảm quyền đăng ký hộ tịch của mọi cá nhân theo quy định của pháp luật.

Bảo đảm các sự kiện hộ tịch phát sinh trên địa bàn được đăng ký đầy đủ, kịp thời, chính xác; dữ liệu hộ tịch được cập nhật, quản lý thống nhất trên môi trường điện tử.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Phân công rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong quá trình thực hiện.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Trung tâm phục vụ Hành chính công với các ngành, đoàn thể và các thôn.

Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng đăng ký và thống kê hộ tịch; xây dựng hệ thống quản lý hộ tịch hiện đại, chính xác, hiệu quả; bảo đảm mọi sự kiện hộ tịch của công dân được đăng ký theo quy định và được cập nhật trên môi trường số.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- 100% trẻ em sinh ra trên địa bàn được đăng ký khai sinh theo quy định.

- 100% trường hợp tử vong trên địa bàn được đăng ký khai tử đúng quy định.
- 100% hồ sơ hộ tịch thuộc thẩm quyền được tiếp nhận và giải quyết đúng hạn.
- 100% dữ liệu hộ tịch phát sinh được cập nhật đầy đủ trên Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử.
- 100% công chức thực hiện công tác hộ tịch được bồi dưỡng, cập nhật nghiệp vụ và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin.
- Tăng cường tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực hộ tịch.
- Thực hiện đầy đủ, chính xác chế độ thống kê, báo cáo hộ tịch theo quy định.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hộ tịch

Nội dung:

- Tuyên truyền Luật Hộ tịch năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Tuyên truyền quyền và nghĩa vụ đăng ký hộ tịch của công dân.
- Lồng ghép tuyên truyền thông qua các hội nghị, sinh hoạt thôn, hệ thống truyền thanh cơ sở và các nền tảng số.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm phục vụ Hành chính công, Phòng Văn hóa - Xã hội, các thôn, thị tứ trên địa bàn xã.

2. Nâng cao chất lượng đăng ký hộ tịch

Nội dung:

Thực hiện đăng ký hộ tịch đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền.
Rà soát, đối chiếu và cập nhật đầy đủ các sự kiện hộ tịch phát sinh trên địa bàn xã.

Hướng dẫn người dân thực hiện đăng ký hộ tịch trực tuyến khi đủ điều kiện.

Thực hiện nghiêm việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm phục vụ Hành chính công.

3. Nâng cao chất lượng thống kê hộ tịch

Nội dung:

Thực hiện đầy đủ việc tổng hợp, thống kê và báo cáo số liệu hộ tịch.
Đảm bảo tính chính xác, đầy đủ và kịp thời của số liệu.
Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc khai thác và sử dụng dữ liệu hộ tịch phục vụ quản lý nhà nước.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm phục vụ Hành chính công.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác hộ tịch

Nội dung:

Khai thác hiệu quả Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử.

Thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu hộ tịch theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Phối hợp rà soát, làm sạch dữ liệu hộ tịch điện tử.

Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định.

Thời gian thực hiện: 2026 -2030.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm phục vụ Hành chính công, Công an xã.

5. Nâng cao năng lực đội ngũ thực hiện công tác hộ tịch

Nội dung:

Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

Tự nghiên cứu, cập nhật các quy định mới của pháp luật về hộ tịch.

Nâng cao kỹ năng sử dụng phần mềm, hệ thống thông tin điện tử phục vụ công tác chuyên môn.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

Đơn vị thực hiện: UBND xã, Trung tâm phục vụ Hành chính công.

6. Tăng cường kiểm tra, tự kiểm tra công tác hộ tịch

Nội dung:

Thực hiện tự kiểm tra hồ sơ, sổ sách hộ tịch định kỳ.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót trong quá trình đăng ký và quản lý hộ tịch.

Thực hiện nghiêm các kiến nghị, kết luận kiểm tra của cơ quan cấp trên.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

Đơn vị thực hiện: UBND xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm của địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Nguồn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên (nếu có).

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm phục vụ Hành chính công

Là đầu mối tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

2. Công an xã

- Phối hợp xác minh, đối chiếu thông tin công dân.
- Hỗ trợ kết nối, khai thác dữ liệu dân cư phục vụ đăng ký hộ tịch.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp tuyên truyền pháp luật về hộ tịch và chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính.

4. Trưởng các thôn, thị tứ

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện đăng ký hộ tịch đúng quy định.
- Kịp thời thông tin các trường hợp sinh, tử phát sinh trên địa bàn.

5. Chế độ báo cáo

- Báo cáo định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch vào năm 2030.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn xã Kim Thành giai đoạn 2026 – 2030. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, thị tứ tổ chức nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tình